УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ

Р Е Ш Е Н И Е
19 марта 2024 года № 083/07/18.1-16/2024

г. Нарьян-Мар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ненецкому
автономному округу (далее - Комиссия Ненецкого У ФАС России, комиссия) по
рассмотрению жалобы в порядке, предусмотренном статьёй 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЭ «О защите конкуренции» (далее -  закон о Защите конкуренции) в
составе: Председателя Комиссии: Шабановой Ю.В. -  временно исполняющего обязанности
руководителя Управления, помощника руководителя Управления; Членов Комиссии:
Вороновой А.М. -  ведущего специалиста-эксперта Управления; Слюсарчик А.Н. -
специалиста-эксперта Управления (далее — Комиссия контрольного органа), изучив жалобу
общества с ограниченной ответственностью «РУСГЕОТОРГ» на действия - ООО
"Лаявожнефтегаз" при проведении запроса цен торгов на право заключения договора на
поставку GNSS-оборудования и комплекта тахеометра (геодезическое оборудование),
размещенного на электронной торговой площадке B2B-Center (№3593970), представленные
документы и сведения,

в присутствии представителя Заявителя, участвовавшего посредством системы
видеоконференц-связи и действовавшего на основании доверенности, в отсутствие
представителей ООО "Лаявожнефтегаз",

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ненецкому автономному
округу поступила жалоба ООО «РУСГЕОТОРГ» на действия - ООО "Лаявожнефтегаз" при
проведении запроса цен торгов на право заключения договора на поставку GNSS-
оборудования и комплекта тахеометра (геодезическое оборудование), размещенного на элек
тронной торговой площадке B2B-Center (№3593970).

Но мнению Заявителя, в техническом задании ООО «ЛВНГ» на поставку GNSS-
оборудования и комплекта тахеометра указаны характеристики, которые подходят только
конкретному оборудованию EFT, что приводит к ограничению круга участников закупки и
содержит признаки нарушения Закона о закупках.

Пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что в со
ответствии с правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, за
ключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, призна
ны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Зако
ном о закупках.

В соответствие с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Г ражданским ко
дексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также приня
тыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей ста
тьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную дея
тельность заказчика (часть 2 статьи 2 Закона о закупках).

Статья 8 Закона о закупках предусматривает, что в случае, если в течение трех меся
цев со дня вступления в силу настоящего Федерального закона заказчиком не утверждено и
не размещено в единой информационной системе положение о закупке, такой заказчик не
вправе осуществлять закупочные процедуры в рамках 223-ФЗ.

Комиссией установлено, что в единой информационной системе в сфере закупок
zakupki.gov.ru не размещено положение о закупке ООО "Лаявожнефтегаз" (ИНН 2983013832
ОГРН: 1212900001621).

На основании вышеизложенного, ООО "Лаявожнефтегаз" при проведении закупки не
обязано было руководствоваться Законом о закупках.

В связи с данными обстоятельствами, у Комиссии отсутствуют правовые основания
для рассмотрения жалобы заявителя по существу в рамках статьи 18.1 Закона о защите кон
куренции.

Учитывая изложенное, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. N 135-Ф3 "О защите конкуренции", Федеральным законом от 18.07.2011 г. N
223-Ф3 "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" Комиссия,

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО «РУСГЕОТОРГ» на действия - ООО "Лаявожнефтегаз" при
проведении запроса цен торгов на право заключения договора на поставку GNSS-
оборудования и комплекта тахеометра (геодезическое оборудование), размещенного на элек
тронной торговой площадке B2B-Center (№3593970) без рассмотрения.

Решение антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Председатель комиссии

Члены комиссии

.В. Шабанова

Воронова

А.Н. Слюсарчик